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ୈ �ষɹ૯߹計画ͷࡦఆʹ͋ͨͬͯ

�ɹ૯߹計画ࡦఆͷझࢫ
ɹຊொͰ͜Ε·Ͱɺୈ ըʢฏܭ߹ொ૯ࡾ࣍� �� ʙྩ �ʣʹ͖ͮجɺʮΈΜ
ͳͰΓҭΉʰ͍ͷͪɺࣗવɺ๛͔͞ ɹɦਓً͘·ͪɹΈ͔ΘʯΛ͠ࢦɺʮ๛͔Ͱ͋ྗ׆Δ
Ҭࣾձʯͷ࣮ݱͷͨΊɺྺ࢙෩ɺਓʑͷӦΈΛج൫ʹɺڠಇʹΑΔ·ͪͮ͘ΓΛਪਐ
͖ͯ͠·ͨ͠ɻ
ɹ͔͠͠ɺܭըࡦఆ͔Β 1� ͕ܦա͠ɺগྸߴࢠԽਓݮޱগ͕ҰਐΉதͰɺࣗવࡂ
ํݖɾํੜͷରԠͳͲଟ͘ͷ՝͕ൃੜ͍ͯ͠·͢ɻ
ɹ͜͏ͨࣾ͠ձͷมԽຊொ๊͕͑Δ՝ʹత֬ʹରԠ͢Δ͜ͱʹΑΓɺொຽͱߦ͕
Ұମͱͳͬͯ͞·͟·ͳ՝Λղܾ͠ɺকདྷʹΘͨͬͯ࣋ଓతʹൃల͠ଓ͚ΔͨΊͷࢦͱ
ͯ͠ɺୈ ఆ͠·͢ɻࡦըΛܭ߹ொ૯ࡾ࣍�
ɹ͜ͷܭըɺ͜Ε·ͰͷऔΓΈΛܧঝɾൃలͤ͞Δͱ͍͏جຊతͳ͑ߟͷͱɺொຽͷ
୭͕҆৺ͯ͠ΒͤΔ·ͪΛ࣮͢ݱΔͨΊʹɺொͷ͢ࢦকདྷ૾ඪɺࡦࢪͳͲͷجຊ
తͳํੑΛ໌Β͔ʹ͠ͳ͕Βɺʮࡾொຽݑষʯͱͱʹɺޙࠓͷ·ͪͮ͘Γͷಓ͠Δ
ͱͳΔͷͰ͢ɻ

�ɹ૯߹計画ͷ構ͱؒظ
ɹ૯߹ܭըɺʮجຊߏʯɺʮجຊܭըʯɺʮ࣮ܭࢪըʯͰߏ͠·͢ɻ
ɹܭըؒظɺྩ �ʢ���1ʣ͔Βྩ 1�ʢ����ʣ·Ͱͷ 1� ؒͱ͠·͢ɻ

本町が目指すべき将来の目標やまちづくりの基本理
念、その目標達成のための基本的施策等を示すもの
です。
　期間 ： 令和 3（2021）年度から

令和 12（2030）年度までの 10 年間

基本構想を実現するため、行政部門ごとの課題と目
標を示し、重点的に推進する施策の方針等を体系的
に示すもので、計画策定から５年が経過した時点で、
必要に応じて見直しを行います。
　期間 ： 令和 3（2021）年度から

令和 12（2030）年度までの 10 年間

基本計画に定められた分野ごとに、それらをどのよ
うに実施していくかを明らかにする計画で、３箇年
のローリング方式により、毎年度見直しを行います。
　期間 ：３年間

基本構想

基本計画

実施計画

基本構想

基本計画

実施計画
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ୈ �ষɹࡾொͷ֓گ

�ɹɾࣗવɾԊֵ
ʢ�ʣ
ɹຊொɺݝܗࢁͷ෦ɺঙฏͷ΄΅தԝʹҐஔ͠ɺʹ্࠷Λִͯͯलๆɾௗւ
ΛྟΈɺࢁɺೆʹۚๆɾङͷ྆ࢁࡾͷग़ӋࢁࠇɺӋࢁɺ౬఼ࢁɺ౦ʹྶๆɾ݄͗ڼΛࢁ
ʹঙٰ࠭Λִͯͯຊւ͕͍͕ͯͬ·͢ɻ
ɹொͷதԝΛ͕ɺ౦ʹ౻ౡ͕ɺͦͯ͠ɺʹେࢁ͕ྲྀΕɺ͜ͷࡾʢ͞ΜͤΜʣ
ʹΑΔ๛͔ͳਫେΛ५͠ɺશࠃͰ༗ͷࠄଳΛ͍ͯͬތ·͢ɻ

ʢ�ʣࣗવ
ɹຊւͷւ༸ީؾͷӨڹΛड͚ͯɺՆߴԹଟ࣪Ͱɺౙͷقઅ෩͕ܹ͘͠ɺঙ
ํಛ༗ͷਧઇൃੜ͠·͕͢ɺൺֱతੵઇྔগͳ͍Ҭͱͳ͍ͬͯ·͢ɻ
ɹંق࢛ʑͷඒ͍͠؍ܠɺංཊͳେͱͱʹ๛͔ͳจԽΛҭΜͰ͍·͢ɻ

ʢ�ʣԊֵ
ɹত ��ʢ1���ʣ 1 ݄ 1 ɺ౦ా܊ԣࢁଜɺԡଜɺా܊౦ڷଜͷࡾଜ͕߹ซ͠
ͯ౦ాࡾ܊ଜ͕ੜ͠·ͨ͠ɻ
ɹͦͷޙɺ֤छੜج׆൫ͷඋ͕ਐΊΒΕɺշదͳాԂͷ·ͪͮ͘ΓΛͯ͠ࢦɺত ��
ʢ1���ʣ �݄ 1ʹொ੍Λࡾ͠ߦࢪொͱͳΓ·ͨ͠ɻ
ɹࠃಓ ಓ࿏·ͰͷΞΫߴߓಓ͕ொΛॎԣஅ͠ɺঙۭݝɾࠃόΠύεͳͲͷओཁࡾ߸�
ηεͷརศੑ͍͜ߴͱ͔Βɺঙํͷަ௨ͷཁিͱ͠ ͯɺࠃݝͳͲͷެࢪڞઃཱ͕͢
Δͱͱʹɺߦɾۀ࢈ɾࡁܦͷதػ͕ूੵ͢Δொͱ͠ ͯେ͖ͳׂΛ୲ͬͯ ͍· ɻ͢
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�ɹਓޱͱੈଳͷঢ়گ
ʢ�ʣਓޱͷਪҠ
ɹຊொͷਓޱͷਪҠΛΈΔͱɺʮࡾଜʯͱͯ͠ੜͨ͠ত ��ʢ1���ʣ࣌ͷਓޱɺ
1���1 ਓͰ͕ͨ͠ɺত �� ޙ͔Βɺएͷࢢ෦ͷྲྀग़ग़ੜͷԼͳͲʹ
ΑΓݮগ࢝͠Ίɺত ��ʢ1���ʣҎ߱Ұ࣌తʹ૿Ճͨ͠ͷͷɺত ��ʢ1���ʣΛϐ
ʔΫʹ࠶ͼݮগʹస͡ɺฏ 1�ʢ����ʣͷࠃௐࠪͰɺ���� ਓ·Ͱݮগ͠·ͨ͠ɻ
ɹͦͷޙɺߴަ௨ͷඋࢪۀઃͷूੵɺۀا༠கͷਐలͳͲʹΑΓޏ༻ͷ͕ग़
͞Εɺ͞Βʹɺॅ։ൃਐΜͩ͜ͱ͔Βɺฏ 1�ʢ����ʣʹݝͰ �൪ʹ͍ߴ
ਓ૿ޱՃ 1���� Λࣔ͠ɺਓޱ ���� ਓ·Ͱ૿Ճ͠·ͨ͠ɻ
ɹ͔͠͠ɺগྸߴࢠԽͷਐలͳͲʹΑΓɺฏ ��ʢ��1�ʣ ���1 ਓɺฏ ��ʢ��1�ʣ
 ���� ਓͱ࠶ͼݮগʹͳ͍ͬͯ·͢ɻ
ɹਓߏޱʹ͓͍ͯɺग़ੜΘ͔ͣʹ૿͍͑ͯΔͷͷɺएͷொ֎ྲྀग़ʹ͏ੜ࢈
ྸਓޱͷݮগʹΑΓɺྸߴԽͷ্ঢ͕ଓ͍͍ͯ·͢ɻ

ʢ�ʣੈଳͷਪҠ
ɹຊொͷੈଳͷਪҠΛΈΔͱɺত ��ʢ1���ʣ 1��1 ੈଳͰ͕ͨ͠ɺͦͷޙ֩ՈԽ
ϥΠϑελΠϧͷมԽͳͲʹΑΓੈଳ͕૿͑ଓ͚ɺฏ ��ʢ��1�ʣͰ ���� ੈଳͱ
ͳ͍ͬͯ·͢ɻ1ੈଳͨΓͷਓޱɺত ��ʢ1���ʣ ��� ਓͰ͕ͨ͠ɺฏ ��ʢ��1�ʣ
 ��� ਓͱͷਓͱͳ͍ͬͯ·͢ɻ
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【出典】　総務省「国勢調査」
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ୈ �ষɹ৽ͨͳ·ͪͮ͘Γʹ͚ͯ

�ɹࣾձͷಈ
ʢ�ʣগྸߴࢠԽͷਐలͱਓݮޱগ
ɹຊͷ૯ਓޱɺฏ ��ʢ����ʣͷ 1 ԯ ���� ສਓΛϐʔΫʹɺฏ ��ʢ��11ʣҎ
߱Ұ؏ͯ͠ݮগ͍ͯ͠·͢ɻཱࣾࠃձอোɾਓޱڀݚॴͷਪܭʹΑΔͱɺࠃશମͷਓ
ྩޱ ��ʢ����ʣʹ 1ԯਓΛׂΓࠐΈɺྩ ��ʢ����ʣʹ ���� ສਓʹͳΔͱ
ਪ͞ܭΕ͍ͯ·͢ɻ
ɹ͜ͷ͏ͪɺྸਓޱʢ�� Ҏ্ʣɺʮஂմͷੈʯશ͕ͯࡀ �� Ҏ্ͱͳͬͨฏࡀ ��ʢ��1�ʣ
ʹ ���� ສਓͱͳΓɺͦͷʮஂմͷੈʯ͕ �� Ҏ্ͱͳΔྩࡀ �ʢ����ʣʹ ����
ສਓʹୡ͢Δͱਪ͞ܭΕ͍ͯ·͢ɻ૯ਓݮ͕ޱগ͢ΔதͰ �� Ҏ্͕૿Ճ͢Δ͜ͱʹΑΓࡀ
Խ্ঢΛଓ͚ɺྩྸߴ ��ʢ����ʣʹ ����� ʹୡ͠ɺࠃຽͷ ��� ਓʹ 1 ਓ͕ ��
ੈݱҎ্ͱͳΔࣾձ͕౸དྷ͠ɺࡀ 1�� ਓͰɺ1ਓͷ �� ·ࠐݟ͕گΔঢ়͑ࢧҎ্ͷํΛࡀ
Ε͍ͯ·͢ɻ
ɹҰํɺྸߴԽ͕ਐల͍ͯ͘͠தͰग़ੜݮগΛଓ͚ɺྩ ��ʢ����ʣʹ �� ສਓʹ
ͳΔͱਪ͞ܭΕ͍ͯ·͢ɻ͜ͷݮগʹΑΓɺগਓޱʢ�ʙ 1� ʣྩࡀ ��ʢ����ʣʹ
 1��� ສਓΛׂΓɺྩ ��ʢ����ʣʹ ��� ສਓͱɺࡏݱͷఔʹͳΔͱࠐݟ·Ε
͍ͯ·͢ɻ
ɹ͜͏ͨ͠গྸߴࢠԽͷݪҼͱͯ͠ɺฏۉण໋ͷԆ৳ɺະࠗԽɾ൩ࠗԽɺग़ੜͷԼɺ
Ձ؍ͷଟ༷ԽͳͲ͞·͟·ͳཁҼ͕͑ߟΒΕ·͢ɻ
ɹ·ͨɺগྸߴࢠԽͷਐలҩྍɾհޢඅͷ૿େͳͲʹΑΓɺࣾձอো੍ͷڅͱෛ୲ͷ
όϥϯεͷ่յɺࡒͷػةɺ୲͍खͷݮগͳͲɺ͞·͟·ͳࡁܦతɾࣾձతͳ՝͕ਂࠁ
Խ͢Δ͜ͱ͕ݒ೦͞Ε·͢ɻ

ʢ�ʣ҆શɾ҆৺ʹର͢Δҙࣝͷߴ·Γ
ɹਙେͳඃΛͨΒͨ͠౦ຊେࡂΛ͡Ίͱ͢ΔࡂͷൃੜɺީؾมಈʹىҼ
ͨ͠෩ਫͳͲɺۙࡂͷϦεΫ͕૿େ͍ͯ͠·͢ɻ͕ࡂશ֤ࠃͰຖසൃ͢Δதɺ
ࣗવࡂʹର͢Δॅຽͷࡂҙࣝߴ·͓ͬͯΓɺҬͷྗࡂͷڧԽͱࡂମ੍ͷඋ
ΊΒΕ͍ͯ·͢ɻٻ͕
ɹ·ͨɺਓݮޱগྸߴԽΛഎܠͱۭ͖ͨ͠Ոͷ૿Ճɺ؍ܠͷѱԽ͚ͩͰͳ͘ɺࡂɺ
൜্ͷʹͭͳ͕ΓɺҬॅຽͷੜ׆ΛकΔͱ͍͏؍͔ΒɺҬ͕Ұମͱͳͬͯऔ
ΓΜͰ͍͖͘՝ͱͳ͍ͬͯ·͢ɻ

ʢ�ʣάϩʔόϧԽͷ͞ΒͳΔਐల
ɹݱɺࡍࠃͷมԽɺٕज़ਐาͳͲʹΑΓɺώτɺϞϊɺΧωɺใɺٕज़ɺαʔϏ
εͷҠಈ͕Ճ͠ɺࣾձɺࡁܦɺจԽͳͲɺ͞·͟·ͳͰҬΛӽ͑ͯ͏ަ͖ߦάϩʔ
όϧԽ͕ਐల͍ͯ͠·͢ɻ͜ͷ··άϩʔόϧԽ͕ਐΉ͜ͱʹΑΓɺҬؒɺڝؒۀا૪͕
ܹԽ͠ɺ֨ࠩͷ֦େҬࡁܦͷऑମԽʹͭͳ͕ΔڪΕ͕͋Γ·͢ɻ
ɹҰํͰɺنࡍࠃͰͷڠௐ૬ڧ͕ؔิޓ·Δ͜ͱʹΑΓɺଟจԽڞੜͷରԠ͕ٻ
ΊΒΕ͍ͯ·͢ɻࠃͰʮҬʹ͓͚ΔଟจԽڞੜਪਐϓϥϯʯ͕ࡦఆ͞Εɺͦͷਪਐ͕ॏ
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ཁࡦࢪͱͯ͠Ґஔ͚ͮΒΕ͍ͯ·͢ɻ͜ͷΑ͏ʹ͓͍ޓͷจԽతࠩҟΛೝΊ߹͍ɺҬࣾձ
ͷߏһͱͯ͠ੵۃతͳཧղΛଅ͢औΓΈΛڧԽ͍ͯ͘͠ඞཁ͕͋Γ·͢ɻ

ʢ�ʣσʔλओಋࣾձͷରԠɹ
ɹۙɺใ௨৴ٕज़ʢ*$5ʣͷਐาιʔγϟϧɾωοτϫʔΩϯάɾαʔϏε※ 1ʢ4/4ʣ
ͳͲͷීٴʹΑΓɺ͋ΒΏΔϞϊ͕ωοτϫʔΫʹͭͳ͕Γʢ*P5※ �ʣɺσʔλͱͯ͠ूੵ
͞ΕʢϏοάσʔλ※ �Խʣɺ͜ΕΒͷσʔλʹ͍ͭͯਓ※ �ʢ"*ʣʹΑΓॲཧɾ
ੳ͕ߦΘΕɺݱঢ়Ѳকདྷ༧ଌɺͻ͍ͯ͞·͟·ͳՁͷग़՝ղܾʹ͚ͨऔΓ
Έ͕ߦΘΕ͍ͯ·͢ɻ��
ɹฏ ��ʢ��1�ʣʹֳܾٞఆ͞Εͨʮୈ ըʯͰɺωοτϫʔΫܭຊجՊֶٕज़ظ�
*P5Λͷͮ͘Γ͚ͩͰͳ͘͞·͟·ͳʹ͛ɺࡁܦ݈߁णࣾձͷܗɺࣾձ
มֵʹͭͳ͍͛ͯ͘͜ͱɺαΠόʔۭؒʢԾతۭؒʣͱϑΟδΧϧۭؒʢ࣮ࣾݱձʣ͕
ը͞ܭΛઓུతʹਐΊ͍ͯ͘͜ͱ͕ݱʹ༥߹ͨ͠ʮεϚʔτࣾձʢ4PDJFUZ���ʣʯͷ࣮ߴ
Ε͓ͯΓɺগྸߴࢠԽɺํͷաૄԽɺශͷ֨ࠩͳͲͷࣾձత՝Λࠀ͍ͯ͘͜͠ͱ͕
͞Ε͍ͯ·͢ɻظ
ɹ͜͏ͨ͠ୈ ΕΔใٕज़ͷਐาʹ͍ɺ͋ΒΏΔͷ͕Πϯλʔωοݺͱֵ໋ۀ࢈࣍�
τͱͭͳ͕ΓɺʮϞϊʯ͔Βʮσʔλʯͱγϑτ͍ͯ͘͠தɺ·ͪͮ͘Γʹ͍ͭͯͰ͖
ΔݶΓใٕज़Λ׆༻͠ɺ՝ղܾࡦࢪͷܾఆͳͲΛ͍ͯͬ͘͜ߦͱ͕ඞཁͱͳ͍ͬͯ·
͢ɻ

ʢ�ʣ৽ܕίϩφΠϧεͷ৽ͨͳڴҖͷରԠ
ɹྩݩʢ��1�ʣ 1� ݄Ҏ߱ɺੈք֤ʹײછ͕֦େͨ͠৽ܕίϩφΠϧεײછ
ʢ$07*%�1�ʣʹ͍ͭͯɺզ͕ࠃʹ͓͍ͯײછ֦େҩྍ่յΛ͙ͨΊɺྩ  �ʢ����ʣ
 �݄ �ʹ �ࣄٸۓʹݝଶએൃ͕ݴग़͞ΕɺͦͷޙɺશࠃʹରҬ͕֦େ͞Ε·͠
ͨɻࣄٸۓଶએݴԼͰɺ�ີʢີดۭؒɺີूॴɺີ໘ʣෆཁෆٸͷ֎ग़Λආ͚ɺ
ɻɹͨ͠·͠΅ٴΛڹॏେͳӨʹ׆ͷੜͪͨࢲཁ͕ग़͞ΕΔͳͲɺۀٳʹऀۀࣄ
ɹྩ �ʢ����ʣ � ݄ �� ʹɺશͯͷಓࣄٸۓ͍͓ͯʹݝଶղআએൃ͕ݴग़ͱͳͬ
ͨͷͷɺ৽ܕίϩφΠϧεײછΛఆͨ͠ʮ৽͍͠ੜ༷ࣜ׆ʯͰɺҰਓͻͱΓͷײ
છࢭରࡦͷ΄͔ɺ৽͍͠ελΠϧͷಇ͖ํ͕ఏҊ͞ΕΔͳͲɺײછ֦େࢭͱࣾձ׆ࡁܦ
ಈͱͷཱ྆ʹ͚ͨ৽ͨͳऔΓΈ͕ߦΘΕ͍ͯ·͢ɻ
ɹ͜ͷΑ͏ͳ৽ܕίϩφΠϧε৽ܕΠϯϑϧΤϯβͳͲͷ৽ͨͳײછʹ͍ͭͯɺੈ
քશମ͕࿈͠ܞɺਓʑͷੜ໋݈߁Λอ͢ޢΔͱͱʹɺੜ׆ࡁܦͷӨڹΛ࠷খݶʹ͠
͍ͯ͘͜ͱ͕ٻΊΒΕ͍ͯ·͢ɻ

※ 1ɹιʔγϟϧɾωοτϫʔΩϯάɾαʔϏεɹŋŋŋɹΠϯλʔωοτ্ͰࣾձతωοτϫʔΫΛߏஙՄʹ͢ΔαʔϏεɻ
※ �ɹ*P5ʢ*OUFSOFU�PG�5IJOHTʣŋŋŋɹίϯϐϡʔλʹݶΒͣɺՈిɺՈͳͲ͞·͟·ͳͷ͕Πϯλʔωοτʹͭͳ͕Δ͜ͱɻ
※ �ɹϏοάσʔλɹŋŋŋɹεϚʔτϑΥϯΛ௨ͯ͡ݸਓ͕ൃ͢ΔใɺҩྍؔػͷిࢠΧϧςͳͲɺେ͔ͭଟ༷Ͱෳࡶͳσʔλͷ͜ͱɻ
※ �ɹਓʢ"SUJp�DJBM�*OUFMMJHFODFʣɹŋŋŋɹ�ίϯϐϡʔλͰɺهԱɾਪɾஅɾֶशͳͲɺਓؒͷతػΛߦͰ͖ΔΑ͏ʹϞσϧԽ͞Εͨι

ϑτΣΞɾγεςϜɻ
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�ɹொຽχʔζͷঢ়گ
ɹຊܭըͷࡦఆʹ͋ͨΓɺকདྷʹΉொຽχʔζͷѲΛతͱͯ͠ɺฏ �1ʢ��1�ʣ �
݄͔Β �݄ʹ͔͚ͯ·ͪͮ͘ΓΞϯέʔτௐࠪΛ࣮͠ࢪ·ͨ͠ɻ

ʢ�ʣௐࠪͷ֓ཁ
ɹ˓�ର  ऀɹ�ฏ �1ʢ��1�ʣ 1 ݄ 1 ࣌ʹ͓͍ͯɺຊொʹॅຽొ͍ͯ͠Δํɻͨ

ͩ͠ɺ1� ʹ͍ͭͯɺฏ ��ʢ��1�ʣ �݄ 1࣌Ͱ 1� Ҏ্ͷํΛࡀ
ରͱ͠·ͨ͠ɻ

ɹ˓ରऀɹ1��� ໊ʢஉੑ ��� ໊ɺঁੑ ��� ໊ʣ
ɹ˓நग़ํ๏ɹɺੑผɺ۠ผʹॅຽجຊாΑΓແ࡞ҝநग़͠·ͨ͠ɻ
ɹ˓ௐࠪؒظɹฏ �1  � ݄ �� ʙ �݄ �
ɹ˓ௐࠪํ๏ɹௐࠪථͷͱճऩɺ༣ૹΛجຊͱ࣮ͯ͠͠ࢪ·ͨ͠ɻ
ɹ˓ճऀɹ��� ໊ʢճऩ �����ʣ

ʢ�ʣΞϯέʔτௐࠪ݁Ռ
Ξ�ɹޙࠓࡾொʹॅΈ͍ͨͱ͏ࢥொຽͷׂ߹
ɹ�ɹʮͣͬͱॅΈଓ͚͍ͨʯͱ͍ͯͬࢥΔํ͕ΛΊɺʮͣͬͱॅΈଓ͚͍ͨ·Ͱ͍͔
ͳ͍͕ɺͷؒॅΈ͍ͨʯΛؚΊΔͱɺ �ׂͷํ͕ࡾொʹॅΈ͍ͨͱ͍͑ͯ·
͢ɻ

Π�ɹொͷॏཁࡦࢪʹର͢Δຬ
ɹ�ɹୈ ҭͯͷॆ࣮ɺࢠɾࣇɾҭ࢈ͷຬʹ͍ͭͯɺᶃग़ࡦࢪըͷॏཁܭ߹ொ૯ࡾ࣍�
ᶄ༮ڭࣇҭͷॆ࣮ɺᶅֶڭߍҭͷॆ࣮ɺᶆ݈߁ͷ૿ਐɾҩྍͷॆ࣮ɺᶇհޢɾࢱͷॆ࣮
ͷॅຽຬ͕͘ߴͳ͍ͬͯ·͢ɻҰํͰɺᶋॅڥɾެԂɾͷඋɺᶑޏ༻ͷग़
ᶓ؍ ɾޫҬؒަྲྀɺͷॅຽຬ͕͘ͳ͍ͬͯ·͢ɻ͜ͷ͏ͪɺᶑޏ༻ͷग़ᶓ؍ ɾޫ
Ҭؒަྲྀɺʹ͍ͭͯɺෆຬɺෆຬͱճͨ͠ਓ͕ɺຬɺຬͱճͨ͠
ਓΛ্ճ͍ͬͯ·͢ɻ

۠ɹɹ ਓɹʢਓʣ ׂɹ߹ʢ�ʣ

ͣͬと住み墫͚たい 334 57.6

ͣͬと住みたいまでいかないが、の間住みたい 117 20.2

現ࡏしかたなく住んでいるので、কདྷの͜とΘからない 33 5.7

住みたくないが、住むしかないɻできる͜となら他の市町墴にస出したい 32 5.5

Θからない 55 9.5

ෆ໌ 9 1.5

ܭ　　߹ 580 100.0
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�ɹ͜Ε͔Βͷ·ͪͮ͘ΓͷͨΊʹಛʹਪਐ͖͢ࡦࢪ
ɹ�ɹ͜Ε͔Βͷ·ͪͮ͘ΓͷͨΊʹಛʹਪਐ͖͢ࡦࢪʹ͍ͭͯɺࢠҭͯࢧԉͷॆ࣮ɺߴ
ྸऀࢱͷॆ࣮ɺޏ༻ͷ֬อɾۀاͷ༠கΛਪਐ͢Δ͖ͱ͍͏ҙ͕ݟଟ͘ͳͬͯ
͍·͢ɻ

①出産・育児・子育ての充実
②幼児教育の充実
③学校教育の充実

④健康の増進・医療の充実
⑤介護・福祉の充実
⑥生涯学習の振興
⑦スポーツの振興
⑧環境美化の推進

⑨住環境・公園・緑地の整備
⑩情報網・ライフラインの整備

⑪防犯対策
⑫防災対策

⑬交通安全対策
⑭土地利用対策
⑮雇用の創出
⑯産業の振興

⑰観光・地域間交流

※分からないを除いている。

6.0%
6.9%
8.3%

24.7%
16.9%
14.8%
15.0%
18.3%

36.2%
29.3%
21.7%
23.3%
24.7%
25.2%
36.6%
29.5%
36.7%

59.1%
56.6%
56.4%
57.2%
56.6%

32.9%
23.1%
33.8%
29.3%

38.1%
49.8%
52.8%
46.0%
41.4%
48.3%
53.4%
53.3%

子育て支援の充実
高齢者福祉の充実
障害者福祉の充実

検診、指導等保健対策の充実
小・中学校教育の充実

芸術・文化・生涯学習活動の充実
スポーツ活動の充実
消防・防災対策の充実

交通安全・防犯対策の充実
公共交通体系の充実

幹線道路網の整備（国道・県道）
排水対策の充実
農業の振興

商工業の振興
観光の振興

雇用の確保・工場等企業の誘致
ゴミ処理対策の推進
公害防止対策の充実
公園・緑地の整備

娯楽施設・憩いの場の整備
地域コミュニティの充実
町民参加型行政の推進
男女共同参画社会の実現
民間活力の導入と活用

その他

0 50 100 150 200 250 300 350 400

385件
321件

108件
79件

185件
40件
42件

106件
133件
123件

88件
33件

140件
85件

49件
217件

87件
9件

88件
112件

84件
43件

27件
50件

9件

25％50％ 0％ 25％ 50％ 75％

不満 満足

①出産・育児・子育ての充実
②幼児教育の充実
③学校教育の充実

④健康の増進・医療の充実
⑤介護・福祉の充実
⑥生涯学習の振興
⑦スポーツの振興
⑧環境美化の推進

⑨住環境・公園・緑地の整備
⑩情報網・ライフラインの整備

⑪防犯対策
⑫防災対策

⑬交通安全対策
⑭土地利用対策
⑮雇用の創出
⑯産業の振興

⑰観光・地域間交流

※分からないを除いている。

6.0%
6.9%
8.3%

24.7%
16.9%
14.8%
15.0%
18.3%

36.2%
29.3%
21.7%
23.3%
24.7%
25.2%
36.6%
29.5%
36.7%

59.1%
56.6%
56.4%
57.2%
56.6%

32.9%
23.1%
33.8%
29.3%

38.1%
49.8%
52.8%
46.0%
41.4%
48.3%
53.4%
53.3%

子育て支援の充実
高齢者福祉の充実
障害者福祉の充実

検診、指導等保健対策の充実
小・中学校教育の充実

芸術・文化・生涯学習活動の充実
スポーツ活動の充実
消防・防災対策の充実

交通安全・防犯対策の充実
公共交通体系の充実

幹線道路網の整備（国道・県道）
排水対策の充実
農業の振興

商工業の振興
観光の振興

雇用の確保・工場等企業の誘致
ゴミ処理対策の推進
公害防止対策の充実
公園・緑地の整備

娯楽施設・憩いの場の整備
地域コミュニティの充実
町民参加型行政の推進
男女共同参画社会の実現
民間活力の導入と活用

その他

0 50 100 150 200 250 300 350 400

385件
321件

108件
79件

185件
40件
42件

106件
133件
123件

88件
33件

140件
85件

49件
217件

87件
9件

88件
112件

84件
43件

27件
50件

9件

25％50％ 0％ 25％ 50％ 75％

不満 満足
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Τ�ɹকདྷͲͷΑ͏ͳ·ͪʹͳΔ͜ͱΛظ͍ͯ͠Δ͔
ɹ�ɹকདྷɺࡾொ͕ͲͷΑ͏ͳ·ͪʹͳΔ͜ͱΛظ͍ͯ͠Δ͔ͱ͍͏͍ʹ͍ͭͯɺʮग़
͍͞͠ʹऀোऀྸߴͰʮ͍࣍ଟ͘ɺ࠷ҭ͕͍ͯ͢͠·ͪʯͱ͑ͨํ͕ࢠɾ࢈
ࢱͷ·ͪʯɺʮ൜͕ࡑগͳ͘ɺ࣏҆ͷΑ͍҆৺ͳ·ͪʯͷॱʹ͘ߴͳ͍ͬͯ·͢ɻ

303件

296件

163件

41件

76件

106件

57件

168件

233件

141件

70件

12件

出産・子育てがしやすいまち

高齢者や障害者にやさしい福祉のまち

農業や工業、商業などの産業が盛んなまち

観光資源を活かし、観光客が多く訪れるまち

道路・下水道など都市基盤が整備されたまち

環境美化が行き届き、緑や花、公園を大切にする快適できれいなまち

街並みが美しく、良好な景観が形成されたまち

防災対策を充実するなど災害に強いまち

犯罪が少なく、治安のよい安心なまち

一人ひとりがいきいき暮らせる健康づくりに積極的なまち

教育や芸術、文化、スポーツ・レクリエーションが盛んなまち

その他

0 50 100 150 200 250 300
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�ɹࡒঢ়گ
ɹฏ ��ʢ��11ʣ͔Βฏ ��ʢ��1�ʣ·Ͱͷຊொͷࡒঢ়گʢҰൠձࢉܾܭʣΛ
ΈΔͱɺຖʹมಈ͋Γ·͕͢ɺࡀೖɺࡀग़ͱʹ֓Ͷ �� ʙ �� ԯԁͰਪҠ͍ͯ͠·͢ɻ
ɹࡀೖͷ͏ͪɺ࠷େ͖ͳׂ߹ΛΊΔํަ੫ຖݮগ͍ͯ͠Δঢ়گͰ͢ɻ·ͨɺࣗ
ओݯࡒͰ͋Δொ੫ɺࡁܦಈͳͲʹΑΓ૿͕͋ݮΓ·͕͢ɺ�ʙ 1� ԯԁͰਪҠ͍ͯ͠·͢ɻ
ɹࡀग़ͷ͏ͪɺٛతܦඅͷҰͭͰ͋ΔැॿඅࣾձอোඅͳͲ͕େ෦ΛΊ͓ͯΓɺຖ
૿Ճ͍ͯ͠·͢ɻ·ͨɺࢿతܦඅͷେ෦ΛΊΔͷ͕ී௨ݐઃۀࣄͰɺࡾதֶߍ
վஙۀࣄɺެࢪڞઃण໋ԽରۀࣄࡦɺࢠҭͯަྲྀࢪઃඋۀࣄͳͲͷେۀࣄܕΛ࣮͠ࢪ
ͨɺ�ʙ �ԯԁఔͷࢧग़ͱͳ͍ͬͯ·͢ɻ
ɹ࣍ʹɺओཁࡒࢦඪΛΈΔͱɺࡒྗࢦʹ͍ͭͯฏ ��ʢ��1�ʣͷશࠃͷࢢொଜ
ฏۉͰ͋Δ ���1 ʹٴΜͰ͍·ͤΜ͕ɺʑ૿Ճʹ͋Γ·͢ɻҰํɺ࣮࣭ެ࠴අൺɺ
কདྷෛ୲ൺɺެ࠴අͷݮগߴۚجͷ૿ՃΛഎܠͱͯ͠ݮগʹ͋Γɺґવͱͯ͠
ɻ͢·͍͔ͯͬʹ͋Γ·͕͢ɺվળͷํʹگঢ়ࡒ͍͠ݫ
ɹޙࠓࡀೖʹ͍ͭͯɺେ͖ͳׂ߹ΛΊΔํަ੫͕ݮগ͠ɺࡀग़ࣾձతཁҼʹΑ
Γැॿඅ͕૿Ճ͢Δͱͱʹɺެࢪڞઃͷण໋ԽରࡦΠϯϑϥࢪઃͷେنվम͕ඞཁ
ͱͳΓࢿతܦඅ͕૿େ͍ͯ͘͜͠ͱ͔Βɺࡒ͍͠ݫঢ়گͱͳΔ͜ͱ͕༧͞Ε·͢ɻ

※ �ɹࡒྗࢦɹŋŋŋɹ�ํެஂڞମͷࡒྗΛࣔ͢ࢦͰɺج४ࡒऩೖֹʢඪ४తͳ੫ऩೖͷҰఆׂ߹ʹΑΓࢉఆ͞Εֹͨʣ͔Βج४ࡒधཁֹ
ʢࡒधཁΛ߹ཧతʹଌఆ͢ΔͨΊࢉఆ͞ΕֹͨʣͰআͯ͠ಘֹͨͷաڈ �ؒͷฏۉɻʢ͕͍ߴ΄Ͳɺࣗओݯࡒͷׂ߹
༨༟͕͋Δʣʹگঢ়ࡒ͘ߴ͕

※ �ɹܦৗऩࢧൺɹŋŋŋ�ਓ݅අැॿඅͷܦৗతܦඅͱொ੫ܦৗతऩೖͷׂ߹ɻʢׂ߹͕͍΄Ͳঢ়گมԽʹରԠՄʣ
※ �ɹ࣮࣭ެ࠴අൺɹŋŋŋɹ�ํެஂڞମͷआೖۚʢํ࠴ʣͷฦֹࡁʢެ࠴අʣՃೖ͍ͯ͠ΔҰ෦ࣄ߹͕ෛ୲͢Δެ࠴අͳͲΛɺͦͷํެ

ʹର͢Δׂ߹Ͱදͨ͠ͷɻنࡒମͷஂڞ
※ �ɹকདྷෛ୲ൺɹŋŋŋɹ�Ұൠձܭͷआೖۚʢํ࠴ʣଞձܭɺୈ �ηΫλʔͷෛ࠴ͳͲΛɺҰൠձޙࠓ͕ܭɺকདྷʹͬͯͲΕ͘Β͍ෛ୲͢Δ

ͷ͔Λදͨ͠ͷɻʢׂ߹͕͍΄Ͳকདྷͷෛ୲͕গͳ͍ʣ

（备Ґ　百万円・%）

23  24 25 26 27 28 29 30

歳
　
入

町੫ 925 994 960 993 941 956 1,000 1,032
地ํ交੫ 1,679 1,675 1,624 1,603 1,561 1,551 1,482 1,447
国県支出金 601 379 605 498 636 645 552 587
町࠴ 644 252 209 349 493 545 352 392
その他 501 488 486 619 1,101 1,236 1,197 1,337
歳入߹ܭ 4,350 3,788 3,884 4,062 4,732 4,933 4,583 4,795

歳
　
出

人݅අ 758 759 730 733 720 736 755 720
ැॿඅ 293 383 385 422 430 484 493 507
資的経අ 871 332 413 482 633 703 500 578
公࠴අ 635 599 685 535 497 475 469 518
その他 1,625 1,525 1,533 1,679 2,228 2,341 2,182 2,259
歳出߹ܭ 4,182 3,598 3,746 3,851 4,508 4,739 4,399 4,582

財
政
指
標

※政力指数ࡒ � 0.358 0.350 0.362 0.369 0.382 0.380 0.393 0.404
経ৗऩ支ൺ※ � 90.8 84.0 84.3 84.8 85.5 89.9 85.4 86.7
実࣭公࠴අൺ※ � 15.6 14.3 13.3 12.3 11.7 11.2 11.3 11.5
কདྷෛ夊ൺ※ � 159.7 139.4 131.6 132.0 124.0 116.4 110.4 89.5
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�ɹ経ࡁੳ
ɹொͷ౷ܭσʔλ͔ΒຊொͷಛΛΈΔͱɺ࣍ͷ͜ͱ͕͔Γ·͢ɻͳ͓ɺੳʹ͋ͨͬ
ͯɺۀ࢈ࡁܦলͱֳʢ·ͪɾͻͱɾ͠͝ͱੜຊ෦ࣄہʣ͕ఏ͍ͯ͠ڙΔʮҬ
ɻ͢·͍ͯ͠༺ੳγεςϜʢ3&4"4ʢϦʔαεʣʣʯʢҎԼʮ3&4"4ʯͱ͍͏ʣΛࡁܦ

ʢ1ʣ企業数ɺ事業所数ɺ従業һ数の推移
ɹຊொͷۀاɺۀࣄॴɺैۀһɺϦʔϚϯγϣοΫʹΑΔੈքతͳۚ༥ൃ͕߄ڪੜ
ͨ͠ฏ ��ʢ����ʣҎ߱ݮগ͍ͯ͠·͢ɻ͜ͷ͏ͪɺै һʹ͍ͭͯɺฏۀ ��ʢ��1�ʣ
͔Βฏ ��ʢ��1�ʣʹ૿Ճ͕ݟΒΕ·͕͢ɺฏ �1ʢ����ʣͷਫ४·Ͱճ෮͠
͍ͯ·ͤΜɻ

ʢ�ʣ産業େྨผ売্ߏߴൺʢ企業୯Ґɺฏ ��ʢ��1�ʣ年ʣ
ɹฏ ��ʢ��1�ʣͷച্ߴʢۀا୯Ґʣʹ͍ͭͯɺຊொͷۀ࢈େྨผͷߏൺΛݟΔͱɺ
Էചۀɾখച࠷͕ۀଟ͘શମͷ ����� ΛΊɺ͍࣍Ͱۀ �1���ɺҩྍɾࢱ ���� ͷ
ॱͰେ͖͘ͳ͍ͬͯ·͢ɻ·ͨɺࠃɺݝܗࢁɺຊொͷׂ߹Λൺֱͨ͠߹ɺԷചۀɾখചۀ
ͷׂ߹ʹ͍ͭͯࠃɺݝܗࢁΑΓඇৗʹେ͖͘ͳ͓ͬͯΓɺຊொʹ͓͍ͯॏཁͳۀ࢈ͷҰ
ͭͱͳ͍ͬͯ·͢ɻۀʹ͍ͭͯࠃɺݝܗࢁΑΓׂ߹͕େ͖͘ͳ͍ͬͯ·͢ɻҰํɺ
ੜؔ׆࿈αʔϏεɾۀָޘͳͲɺࠃɺݝܗࢁΑΓׂ߹͕খ͘͞ͳ͍ͬͯ·͢ɻͳ͓ɺ
͕߹ɺຊொͷׂ͍ͯͭʹۀ ����ɺ͕ݝܗࢁ 1�1�ɺࠃ ���� ͱͳ͍ͬͯ·͢ɻ

2.4%

4.5%
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【出典】　総務省「経済センサス - 基礎調査」再編加工、総務省・経済産業省「経済センサス - 活動調査」再編加工
【注記】　企業数については、会社数と個人事業所を合算した数値。従業者数は事業所単位の数値。
　　　　RESAS のグラフを加工。

【出典】　総務省・経済産業省「経済センサス―活動調査」再編加工 
【注記】　RESAS のグラフを加工。
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ʢ�ʣ農業
Ξ�ɹ࢈ۀग़ֹɾܦۀӦମͷਪҠ
ɹ�ɹຊொͷۀ࢈װجͰ͋Δۀʹ͍ͭͯɺ࢈ۀग़ֹͷฏ ��ʢ��1�ʣ͔Βฏ ��ʢ��1�ʣ
ͷਪҠΛΈΔͱɺ�࿈ଓͰ૿Ճ͍ͯ͠·͢ɻͦͷ༁ΛΈΔͱɺถ͕࠷େ͖͘ͳͬ
͓ͯΓɺશମͷ ���ఔΛΊ͍ͯ·͢ɻ
ɹ�ɹҰํɺܦۀӦମͷਪҠΛݟΔͱɺຖ1ׂͣͭܦӦମ͕ݮগ͍ͯ͠Δঢ়گͰ͢ɻ

Π�ɹྸ֊ڃผۀबऀۀൺͱฏۉྸ
ɹ�ɹฏ ��ʢ��1�ʣͷۀबऀۀͷྸ֊ڃผͷߏൺΛݟΔͱɺ�� ʙ �� ࠷͕߹ͷׂࡀ
େ͖͘ͳ͓ͬͯΓɺ�� Ҏ্߹ΘͤΔͱશମͷࡀ ����� ΛΊ͍ͯ·͢ɻҰํɺ1� ʙ
�� ͷׂ߹ऀۀͷएखࡀ ���� ͱͳ͍ͬͯ·͢ɻ
ɹ�ɹ࣍ʹɺ�ຖͷਪҠΛൺֱ͢Δͱɺฏ 1�ʢ����ʣ 1� ʙ �� ۀबۀҎԼͷएखࡀ
ऀશମͷ 1��ΛΊ͍ͯͨͷʹର͠ɺฏ ��ʢ��1�ʣͰͦͷఔ·Ͱݮগ
͍ͯ͠·͢ɻ
ɹ�ɹ·ͨɺۀबऀۀͷฏۉྸΛݟΔͱɺ�ຖʹ Γɺฏ্͕ͭͣࡀ1 ��ʢ��1�ʣʹ
 �� ͱͳ͍ͬͯ·͢ɻࡀ
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【出典】　農業産出額（都道府県単位）  農林水産省「都道府県別農業産出額及び生産農業所得」
　　　　農業産出額（市区町村単位）  農林水産省「市町村別農業産出額（推計）」
　　　　農業経営体数　農林水産省「農林業センサス」再編加工
【注記】　RESAS のグラフを加工。

【出典】　農林水産省「農林業センサス」再編加工 
【注記】　農業就業人口　農業従事者のうち、農業を主として従事した世帯員
　　　　RESAS のグラフを加工。
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ʢ�ʣ製造業
ɹຊொͷۀɺۀࣄॴ͕ݮগʹ͋Γ·͢ɻ·ͨɺैۀһʹ͍ͭͯ΄΅ԣ͍
Ͱ͕͢ɺग़ՙֹ૿Ճ͍ͯ͠·͢ɻ

ʢ�ʣখ売業
ɹຊொͷখചۀɺফඅಈͳͲͷӨڹΛड͚ɺۀࣄॴ͕૿ՃͱݮগΛ܁Γฦ͍ͯ͠·͢ɻ
Ұํɺैۀһɺؒൢചֹʹ͍ͭͯ૿ՃͱݮগΛ܁Γฦ͢ͷͷɺશମతʹ૿Ճ
ͰਪҠ͍ͯ͠·͢ɻ
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【出典】　経済産業省「工業統計調査」、総務省・経済産業省「平成 24 年経済センサス - 活動調査」   
【注記】　RESAS のグラフを加工。
【その他の留意点】　従業員数 4人以上の事業所が対象。
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【出典】　通商産業省、経済産業省「商業統計調査」、総務省・経済産業省「経済センサス - 活動調査」 
【注記】　 「H24 年」以降の数値は「平成 24 年経済センサス - 活動調査」、「H19 年」以前の数値は「商業統計調査」

を基にしているため、「H24 年」以降の数値は「H19 年」以前の数値と接続しない。
　　　　RESAS のグラフを加工。
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�ɹ·ͪͮ͘りのओཁ՝
ʢ1ʣ人ݮޱগରࡦ
ɹຊொͷग़ੜɺত ��ʢ1���ʣ·Ͱؒ 1�� ਓΛ͢ग़ੜͰਪҠ͖ͯͨ͠ͷͷɺ
ͦΕҎ߱ಛఆͷΛআ͍ͯݮগ͕ଓ͖ɺฏ 1�ʢ����ʣҎ߱ͷग़ੜ֓Ͷ �� ਓ
͔Β �� ਓఔͱ͍··ਪҠ͓ͯ͠Γɺޙࠓେ෯ͳ૿ՃΛࠐݟΉ͜ͱࠔͳঢ়گʹ͋
Δͱ͍͑·͢ɻ
ɹ͜Εɺগࣾࢠձ͕ଓ͍ͨ͜ͱͰɺ�� ʙ �� ΈҭͯΔͦͷͷͷ࢈ͲΛࢠͷࡀ
ਓݮ͕ޱগͨ͜͠ͱʹՃ͑ɺएऀੈ͕ொ֎ʹసग़͍ͯ͠Δ͜ͱ͕େ͖ͳཁҼͱͯ͑͠ߟΒ
Ε·͢ɻ
ɹҰํɺ૯ਓޱʹΊΔ �� ձอোɾਓཱࣾࠃͷׂ߹ຖ૿Ճ͓ͯ͠ΓɺऀྸߴҎ্ͷࡀ
ʢฏޱਓܭॴͷʮຊͷҬผকདྷਪڀݚޱ ��ʢ��1�ʣਪܭʣʯʹΑΔͱɺຊொͷ
ྩ 1�ʢ����ʣͷྸߴԽ ����� ͱਪ͞ܭΕ͍ͯ·͢ɻ
ɹ͜ͷ··ਓݮ͕ޱগ͠ɺগྸߴࢠԽ͕ਐΊɺ୲͍खɾ࿑ಇྗෆΛഎܠͱͯ͠ຊொͷج
ʹಈ׆ͳͲͷҬ࣋ಈɺίϛϡχςΟͷҡ׆ۀ࢈ɾࡁܦΛ͡Ίͱ͢ΔۀͰ͋Δۀ࢈װ
େ͖ͳӨڹΛڪ͢΅ٴΕ͕͋Γ·͢ɻ
ɹ͜ͷΑ͏ͳঢ়گʹ͓͍ͯɺࠃશମͰྸ֊ऀͱྸ֊ผͷൺ͕΄΅͘͠ɺਓޱ
ͷෆ͕ߧۉղফ͞ΕΔঢ়ଶͱͳΔ߹ܭಛघग़ੜ※ �ͷਫ४ʢਓޱஔਫ४ʣ͕ ���� ͱ͞Ε
Δதɺຊொͷ߹ܭಛघग़ੜฏ ��ʢ��1�ʣʹ͍ͭͯͦΕΛ্ճ͍ͬͯΔঢ়گͰ͢ɻ
কདྷͷਓݮޱগΛ੍͢ΔͨΊʹɺएऀͷྲྀग़Λ͗ɺਓݮޱগʹࢭࣃΊΛ͔͚Δͱͱ
ʹɺ࢈Έҭ͍ͯ͢ڥΛॆ࣮ͤ͞ɺܭ߹͍ߴಛघग़ੜΛҡ͍ͯ࣋͘͜͠ͱ͕՝ͱͳͬ
͍ͯ·͢ɻ

※ �ɹ߹ܭಛघग़ੜɹŋŋŋɹ1 ਓͷঁੑ͕ͦͷྸผग़ੜͰɺҰੜͷؒʹੜΉͱͨ͠ͱ͖ͷࢠͲͷʹ૬͢Δׂ߹ɻ
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ʢ�ʣ҆ఆ͠たڥ༺ޏのඋ
ɹฏ ��ʢ����ʣʹΞϝϦΧ߹ऺࠃͷܦ͕ߦۜࢿӦഁͨ͜͠ͱʹΛൃͯ͠ɺ࿈
తʹੈքنͷۚ༥ൃ͕ػةੜͨ͠ϦʔϚϯγϣοΫɺຊࡁܦʹେ͖ͳӨڹΛ༩͑ɺ
ɺฏޙୀͷཁҼͱͳΓ·ͨ͠ɻͦͷޙؾܠ ��ʢ��1�ʣ 1� ݄Ҏ߱ɺੈքࡁܦͷ؇͔ͳ
ճ෮ɺۀا෦ͷ͍ߴऩӹྗٕज़ֵ৽Λഎܠͱͨ͠ઃඋࢿҙཉͷߴ·Γɺޏ༻ɾॴಘ
ͷվળͱ͍͏ڥ �ͭͷେ͖ͳਪਐྗʹ͑ࢧΒΕɺઓ࠷ޙͷؾܠճ෮Λଓ͚͖ͯ·ͨ͠ɻ͠
͔͠ɺྩݩʢ��1�ʣ 1� ݄Ҏ߱ɺ৽ܕίϩφΠϧεײછʢ$07*%�1�ʣ͕ੈք֤
ͰҖΛৼΔ͍ɺզ͕ࠃʹ͓͍ͯࣄٸۓଶએൃ͕ݴग़͞ΕΔͳͲɺ৽ͨͳײછ͕ࣾձܦ
ɻ͢·͍ͯ͠΅ٴΛڹਙେͳӨʹ༺ޏɺࡁ
ɹฏ 1�ʢ����ʣ͔Βฏ ��ʢ��1�ʣͷொͷࡁܦঢ়گΛݟΔͱɺொ૯ੜ࢈※ 1�

ฏ 1�ʢ����ʣҎ߱ ��� ԯԁલޙͱ΄΅ԣ͍ͰਪҠ͍ͯ͠·͢ɻҰํɺຊொͷ 1
ਓͨΓொຽॴಘ※ 11ɺฏ 1�ʢ����ʣΛݮʹڥগʹసͨ͡ޙɺຖ؇͔ʹ૿Ճ͠ɺ
ฏ ��ʢ��1�ʣʹϦʔϚϯγϣοΫલͷฏ 1�ʢ����ʣΛ্ճ͓ͬͯΓɺࠃͱ
ಉ༷ʹ؇͔ͳճ෮جௐʹ͋Δͱ͍͑·͢ɻ
ɹ࣍ʹɺฏ �1ʢ����ʣͱฏ ��ʢ��1�ʣͷۀࣄॴɺैۀһΛൺֱ͢Δͱɺொ
Ͱۀࣄॴ͕ �� һ͕ۀॴɺैۀࣄ 1�� ௐʹ͋Δجճ෮ࡁܦগ͓ͯ͠ΓɺҬݮ໊
ͷͷɺڥ༺ޏͱ͍͏໘ʹ͓͍ͯґવͱ͍ͯ͠͠ݫঢ়گʹ͋Δ͜ͱ͕͑·͢ɻ
ɹொपғͷ͕ڥ༺ޏѱԽ͢Δͱɺएऀಇ͘ॴΛٻΊͯձʹग़͖ͯߦɺਓྲྀ͕ޱग़
͢Δ͜ͱͰɺ࿑ಇྗਓޱͷݮগͱফඅࢢͷॖখͱ͍͏ܗͰҬࡁܦͷڅڙ໘ͱधཁ໘ͷ
ํʹϚΠφεͷӨڹΛ༩͑ɺҬࡁܦʮෛͷεύΠϥϧʯʹؕΓ·͢ɻ
ɹ·ͪͮ͘ΓΞϯέʔτௐࠪʹ͓͍ͯɺொͷॏཁࡦࢪͷ͏ͪʮޏ༻ͷग़ʯʹෆຬͱճ
ͨ͠ํ͕ଟ͘ɺ͜Ε͔Βͷ·ͪͮ͘Γʹ͓͍ͯɺಛʹਪਐ͢Δ͖ࡦࢪͷҰͭʹʮޏ༻ͷ֬
อɾۀاͷ༠கʯΛ͛ڍΔํଟ͘ͳ͓ͬͯΓɺए͍ੈͷब࿑ɾڥ༺ޏͷඋ͕
՝ͱͳ͍ͬͯ·͢ɻ

※ 1�ɹொ૯ੜ࢈ɹŋŋŋɹ�1 ؒʹࢢொଜͷੜ׆࢈ಈʹΑͬͯ৽͘͠ੜΈग़͞ΕͨՁʢՃՁʣͷධՁֹΛࣔͨ͠ͷͰɺੜ͞࢈Εͨαʔ
Ϗεͷֹʢʹ࢈ग़ֹʣ͔Βࡐݪྉ෦ͳͲʢʹதؒೖʣΛআ͍ͨͷɻ

※ 11ɹொຽॴಘɹŋŋŋɹࢢ�ொଜຽॴಘ্ͷொຽॴಘͰɺੜ׆࢈ಈͰੜΈग़͞ΕͨՃՁ͕ͲͷΑ͏ʹ͞ΕΔ͔Ѳͨ͠ͷͰɺޏ༻ऀใुɺࡒ
෦ͷୈۀاॴಘʢۀا෦ʣɺۀاॴಘʢඇ࢈ 1ॴಘόϥϯεʣ͔Βߏ͞ΕΔɻ
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【出典】　山形県企画振興部　「市町村民経済計算（平成 28 年度）」
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ʢ�ʣշదͰ҆શɾ҆৺ͳ生ڥ׆のඋ
ɹշదͰɺ҆શɾ҆৺ͳ·ͪͮ͘ΓΛਐΊΔͨΊʹɺΠϯϑϥ※ ڥઃͷඋɺࣗવࢪ�1
ͱͷௐɺࡂରࡦͳͲ͞·͟·ͳ՝͕͋Γ·͢ɻ
ɹΠϯϑϥࢪઃʹ͓͍ͯɺಓ࿏ฮɺԼਫಓෑઃͳͲ͕΄΅͍ͯྃ͠Δঢ়گͰ͋Γɺࠓ
ըతʹਐΊ͍ͯ͘ඞཁ͕͋Γ·͢ɻܭ৽Λߋण໋Խޙ
ɹੜަ׆௨ʹ͓͍ͯɺྸߴԽͷਐలʹΑΔަ௨ऑऀͷ૿ՃʹΑΓɺੜަ׆௨ͷ֬อ͕ࠔ
ͱͳ͍ͬͯΔํͷ૿Ճ͕ࣾձతͳͱͳ͓ͬͯΓɺொຽͷχʔζΛѲ͠ɺকདྷʹΘͨ
Γ࣋ଓՄͳަ௨֬อରࡦͷऔΓΈ͕ٻΊΒΕ͍ͯ·͢ɻ
ɹ͞Βʹɺࣗવڥͱͷௐʹ͍ͭͯɺࣗવͱͷڞੜΛਤΔͨΊʹɺૉࣾձ※ 1�ɺ॥
※ձࣾܕ 1�ɺࣗવڞੜࣾձͷ࣮ݱͳͲʹ͚ͨऔΓΈΛਐΊ͍ͯ͘ඞཁ͕͋Γ·͢ɻ
ɹ·ͨɺશ֤ࠃͰසൃ͢Δࣗવࡂʹ͍ͭͯɺؔऀͱͷ࿈ܞΛڧԽ͠ɺҬ͕Ұମͱ
ͳΓɺྗࡂΛߴΊ͍ͯ͘͜ͱ͕ٻΊΒΕ͍ͯ·͢ɻ
ɹ৽ܕίϩφΠϧε৽ܕΠϯϑϧΤϯβʹද͞ΕΔ৽ͨͳײછʹ͍ͭͯɺொຽͷ
ੜ໋݈߁ͷ΄͔ɺੜ׆ࡁܦʹॏେͳӨڹΛڪ͢΅ٴΕ͕͋Δ͜ͱ͔Βɺਖ਼͍ࣝ͠ͷී
ΛڹͷӨࡁܦͷॆ࣮ʹΑΓࣾձࡦࢪછΛ༧͢Δͱͱʹɺ֤छײɺொຽͷ͍ߦΛൃܒٴ
͍͑ͯ͘͜ͱ͕ඞཁͱͳ͍ͬͯ·͢ɻʹݶখ࠷

ʢ�ʣ͍ڧ産業のҭ
ɹຊொͷۀ࢈ʹ͍ͭͯɺୈ ͷ΄͔ɺୈۀͷۀ࢈࣍1 ɺୈۀͷۀ࢈࣍� ͷԷചۀ࢈࣍�
ͳ͍ͬͯ·͢ɻ͘ߴ͕߹ͷׂۀɾখചۀ
ɹۀʹ͓͍ͯɺ࢈ۀग़ֹ͕૿Ճ͍ͯ͠·͕͢ɺۀबྸߴ͕ऀۀԽ͍ͯ͠Δதɺ৽ن
बऀ͕ݮগ͍ͯ͠Δ͜ͱ͔Βɺ୲͍खɾऀܧޙෆͷ͕ޙࠓҰਂࠁԽ͢Δ͜ͱ͕༧
ଌ͞Ε·͢ɻ͜͏ͨ͠՝Λղܾ͢ΔͨΊʹɺҾ͖ଓ͖৽نबऀͷࢧԉΛ͍ͯͬ͘ߦ
ͱͱʹɺूੵʹΑΔܦӦنͷ֦େɺܦӦͷଟ֯Խɾෳ߹Խɺੜ࢈ɾՃɾྲྀ௨աఔΛ
௨ͨ͡৽ͨͳՁͷग़ʹΑΓऀۀͷॴಘΛ֬อ͠ɺܦӦج൫ͷڧԽΛਤ͍ͬͯ͘͜ͱ͕
ΊΒΕ͍ͯ·͢ɻٻ
ɹ·ͨɺຊொʹ͓͍ͯɺۀͷ΄͔ʹɺػցث۩ۀͳͲͷۀɺҿ৯ྉɺҥྨͳ
ͲͷখചۀɺҩྍɺհۀࣄޢͳͲͰैۀһച্͕ߴશࠃతͳׂ߹ΑΓ͘ߴͳ͍ͬͯ·
͢ɻ
ɹ͜ΕΒͷொͷಛతͰؾݩͳۀ࢈ͷܦӦ҆ఆԽΛࢧԉ͠ɺྗΛ৳͍ͯ͘͠औΓΈ
͕ඞཁͱͳ͍ͬͯ·͢ɻ

※ 1�ɹΠϯϑϥɹŋŋŋɹ�ΠϯϑϥετϥΫνϟʔʢ*OGSBTUSVDUVSFʣͷུޠͰɺੜ׆ۀ࢈ͳͲͷ׆ࡁܦಈΛӦΉ্ͰෆՄܽͳࣾձج൫ͱҐஔ͚ͮΒΕɺ
ઃͷ૯শɻࢪΕΔ͞ڙͷͨΊඋɾఏࢱͷڞެ

※ 1�ɹૉࣾձɹŋŋŋɹٿԹஆԽͷݪҼͱ͞ΕΔೋࢎԽૉͳͲͷഉग़Λɺݱঢ়ͷߏۀ࢈ϥΠϑελΠϧΛม͑Δ͜ͱͰ͑ͨࣾ͘ձɻ
※ 1�ɹ॥ࣾܕձɹŋŋŋɹڥ�ͷෛՙΛݮΒͨ͢Ίɺࣗવք͔Β࠾औ͢ΔݯࢿΛͰ͖Δ͚ͩগͳ͘͠ɺͦΕΛ࠶ੜར༻ݯࢿ࠶ԽͳͲʹΑͬͯ༗ޮ

͑ͨࣾձɻʹݶখ࠷ΕΔͷΛ͞غͱʹΑͬͯɺഇ͜͏ʹ
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�ɹ࣋ଓՄͳ։ൃඪʢ4%(TʣのରԠ
ɹ࣋ଓՄͳ։ൃඪʢ4VTUBJOBCMF�%FWFMPQNFOU�(PBMTɺུ শ 4%(Tʣͱɺฏ ��ʢ��1�ʣ
 �݄ͷࠃ࿈αϛοτͰ࠾͞ΕͨͷͰɺʮ୭ҰਓऔΓ͞ͳ͍ʯ࣋ଓՄͰଟ༷ੑͱแ
ઁੑͷ͋Δࣾձͷ࣮ݱΛతʹࡦఆ͞ΕͨɺઌਐࠃΛؚΉࣾࡍࠃձશମͷ։ൃඪͰ͢ɻ·
ͨɺ͜ͷඪɺྩ 1�ʢ����ʣΛݶظͱͨ͠ 1� ͷࡍࠃඪͱ 1�� ͷλʔήοτɺ���
ͷࢦඪͰߏ͞Ε͍ͯ·͢ɻ
ɹΘ͕ࠃͰɺฏ ��ʢ��1�ʣ �݄ʹʹ 4%(T ਪਐຊ෦͕ઃஔ͞Εɺಉ 1� ݄ʹ
ͷϨϕϧɺࠃΛ·͙ͨϨϕϧɺࠃఆ͞Ε͍ͯ·͢ɻશੈքతͳϨϕϧɺෳͷࡦ͕ࢦࢪ࣮
͍͓ͯʹମׂ࣏ͰՌ͖͕ͨ͋͢Δதɺ֤ࣗنମͷϨϕϧͳͲɺͦΕͧΕͷ࣏ࣗ
ඪͷୡʹ͚ͨऔΓΈ͕ٻΊΒΕ͍ͯ·͢ɻ͜ͷ͜ͱΛड͚ɺຊொʹ͓͍࣏ͯࣗ
ମͷϨϕϧͰ 4%(T ͷझࢫΛ౿·͑ͨऔΓΈʹΊΔඞཁ͕͋Γ·͢ɻ

ΔͨΊͷ͢ݱଓՄͳੈքΛ࣮࣋ 17ͷඪɺ࣏ࣗମϨϕϧͷ

ʲࡍࠃඪ 1ʳ ͋らΏる場所で、͋らΏる形壎のශࠔにऴ止ූを墿ͭɻ

ʲ࣏ࣗ体Ϩϕϧʳ
ࣗ治体行政ශࠔで生活にۤしむ人ʑを支援する上で࠷適したポδションに
いますɻ֤ࣗ治体に͓いて、すての住民がඞཁ࠷妗ݶの暮らしを確保する͜
とができるよ͏、きΊࡉかな支援策がٻΊられていますɻ

ʲࡍࠃඪ �ʳ ٌծにऴ止ූを墿ち、৯ྉの安ఆ確保とӫཆঢ়壎のվળを壹成するたΊに、࣋
墫Մな農業を推進するɻ

ʲ࣏ࣗ体Ϩϕϧʳ

ࣗ治体土地や水資源を含むࣗવ資源を活用して農業や夲産などの৯ྉ生産の
支援を行͏͜とがՄですɻそのたΊに適切な土地利用のܭ画がෆՄܽですɻ
公的・ࢲ的な土地で都市農業を含む৯ྉ生産活動を推進し、安全な৯ྐ確保に
する͜とできますɻݙߩ

ʲࡍࠃඪ �ʳ ͋らΏる年齢のすての人の健康的な生活を確保し、福祉を推進するɻ

ʲ࣏ࣗ体Ϩϕϧʳ
住民の健康ҡ࣋ࣗ治体の保健福祉行政のࠜ幹ですɻ国民օ保険੍のӡ営
住民の健康ҡ࣋にݙߩしていますɻ都市環境を良好に保ͭ͜とが住民の健康ঢ়
壎のҡ࣋・վળにඞཁで͋るとい͏ڀݚ報ࠂされていますɻ

ʲࡍࠃඪ �ʳ すての人にแઁ的かͭ公平で࣭の高い教育をఏڙし、生涯学習のػ会を墝進
するɻ

ʲ࣏ࣗ体Ϩϕϧʳ
教育の中でಛにٛ教育等のॳ等教育に͓いてࣗ治体がՌたすきׂ
ඇৗに大きいとい͑ますɻ地域住民の夤的レϕϧをҾき上͛るたΊに、学校
教育と社会教育の྆໘に͓͚るࣗ治体行政のऔりみॏཁですɻ

ʲࡍࠃඪ �ʳ δΣンμーの平等を壹成し、すての女ੑと女児のエンύϫーϝンτをਤるɻ

ʲ࣏ࣗ体Ϩϕϧʳ
ࣗ治体による女ੑや子ڙ等のऑ者の人ݖをकるऔ大มॏཁですɻまた、ࣗ
治体行政や社会システϜにδΣンμー平等をөさせるたΊに、行政৬һや৹
ٞ会ҕһ等に͓͚る女ੑのׂ߹を増やすのॏཁなऔりみとい͑ますɻ
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ʲࡍࠃඪ �ʳ すての人に水とӴ生のΞクηスと࣋墫Մな理を確保するɻ

ʲ࣏ࣗ体Ϩϕϧʳ
安全でਗ਼ܿな水のΞクηス住民のৗ生活を支͑る基盤ですɻ水道事業
ࣗ治体の行政サービスとしてఏڙされる͜とが多く、水源地の環境保全を通し
て水࣭を良好に保ͭ͜とࣗ治体の大事なですɻ

ʲࡍࠃඪ �ʳ すての人ʑにख͝Ζで৴པでき、࣋墫Մかͭۙ壝的なエωϧΪーのΞク
ηスを確保するɻ

ʲ࣏ࣗ体Ϩϕϧʳ
公共建失に対してઌしてলエωや࠶エω利用を推進したり、住民がল・࠶
エω対策を推進するのを支援する等、安Ձかͭޮ的で৴པੑの高い࣋墫Մ
なエωϧΪー源利用のΞクηスを増やす͜とࣗ治体の大きなׂとい͑ますɻ

ʲࡍࠃඪ �ʳ すての人のたΊの࣋墫的、แઁ的かͭ࣋墫Մな経ࡁ成奭、生産的な全雇
用͓よͼσィーηンτ・ϫーク（ಇきがいの͋る人間らしい事）を推進するɻ

ʲ࣏ࣗ体Ϩϕϧʳ
ࣗ治体経ࡁ成奭ઓུの策ఆを通して地域経ࡁの活ੑ化や雇用の創出に奲的
に関༩する͜とができますɻまた、ۈ環境のվળや社会サービスの੍整備
を通して࿑ಇ者の壌۰をվળする͜とՄなཱ場に͋りますɻ

ʲࡍࠃඪ �ʳ 強ਟなインフラを整備し、แઁ的で࣋墫Մな産業化を推進するととに、ٕ
術ֵ৽の֦大をਤるɻ

ʲ࣏ࣗ体Ϩϕϧʳ
ࣗ治体地域のインフラ整備に対して極Ίて大きなׂを༗していますɻ地域
経ࡁの活ੑ化ઓུの中に、地ݩ企業の支援などを盛りࠐむ͜とで৽たな産業や
イϊϕーションを創出する͜とにݙߩする͜とができますɻ

ʲࡍࠃඪ 1�ʳ 国内͓よͼ国Ո間の֨ࠩをੋਖ਼するɻ　

ʲ࣏ࣗ体Ϩϕϧʳ
ࠩผやภݟのղ消を推進する上でࣗ治体ओ導的なׂを夊͏͜とができま
すɻ少数ҙݟをٵい上͛ͭͭ、ෆ公平・ෆ平等のないまちづくりを行͏͜とが
Ίられていますɻٻ

ʲࡍࠃඪ 11ʳ 都市と人間のډ住地をแઁ的、安全、強ਟかͭ࣋墫Մにするɻ

ʲ࣏ࣗ体Ϩϕϧʳ

แઁ的で、安全、強ਟ（レδリエンτ）で࣋墫Մなまちづくりを進Ίる͜と
ट奭やࣗ治体行政৬һにとͬてڀ極的なඪで͋り、墰ࡏ理༝そののですɻ
都市化が進むੈքの中でࣗ治体行政のՌたし得るׂӹʑ大きくなͬていま
すɻ

ʲࡍࠃඪ 1�ʳ 墫Մな消අと生産のύλーンを確保するɻ࣋

ʲ࣏ࣗ体Ϩϕϧʳ

環境ෛՙݮを進Ίる上で࣋墫Մな生産と消අඇৗにॏཁなテーϚですɻ
͜れを推進するたΊに住民一人ひとりのҙࣝや行動をݟ奲すඞཁが͋りますɻ
লエωや 33のపఈなど、住民対の環境教育などを行͏͜とでࣗ治体͜の流
れを加墦させる͜とがՄですɻ

ʲࡍࠃඪ 1�ʳ 対策をとるɻٸۓ、か͏たΊにཱちڹม動とそのӨީؾ

ʲ࣏ࣗ体Ϩϕϧʳ
化していますɻࡏݦڹに多くの形でそのӨط、化しࠁม動壢年ʑਂީؾ�
ैདྷのԹࣨޮՌΨスݮといͬた؇策͚ͩでなく、ީؾม動に備͑た適Ԡ策
の検౼と策ఆを֤ࣗ治体で行͏͜とがٻΊられていますɻ
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ʲࡍࠃඪ 1�ʳ ւ༸とւ༸資源を࣋墫Մな։ൃに͚て保全し、࣋墫Մな形で利用するɻ

ʲ࣏ࣗ体Ϩϕϧʳ
ւ༸ԚછのݪҼの 8ׂ上の活動にىҼしているとݴΘれていますɻ
まちの中でൃ生したԚછがՏ川等を通してւ༸に流れ出る͜とがないよ
͏に、ྟւ都市͚ͩでなくすてのࣗ治体でԚછ対策を͡ߨる͜とがॏ
ཁですɻ

ʲࡍࠃඪ 1�ʳ
上生壎系の保護、ճ෮͓よͼ࣋墫Մな利用の推進、ྛの࣋墫Մ
な理、࠭യ化の対処、土地ྼ化の્止͓よͼٯస、ならͼに生多
༷ੑ墳ࣦの્止をਤるɻ

ʲ࣏ࣗ体Ϩϕϧʳ
ࣗવ生壎系の保護と土地利用ܭ画ີな関が͋り、ࣗ治体が大きな
ׂを༗するとい͑ますɻࣗવ資産を域に保護するたΊに、ࣗ治体
备ಠで対策を͡ߨるのでなく、国やपลࣗ治体、その他関者との連
がෆՄܽですɻܞ

ʲࡍࠃඪ 1�ʳ
࢘て平でแઁ的な社会を推進し、すての人に͚墫Մな։ൃに࣋
๏のΞクηスをఏڙするととに、͋らΏるレϕϧに͓いてޮՌ的で
͋るแઁ的な੍をߏ失するɻ

ʲ࣏ࣗ体Ϩϕϧʳ
平で公ਖ਼な社会を࡞る上でࣗ治体大きなをෛͬていますɻ地
域内の多くの住民の参画を墝して参加型の行政を推進して、力や犯罪
をݮらすのࣗ治体のׂとい͑ますɻ

ʲࡍࠃඪ 1�ʳ て実施ख夠を強化し、άϩーόϧ・ύーτφーシοϓを活ੑ化するɻ͚墫Մな։ൃに࣋

ʲ࣏ࣗ体Ϩϕϧʳ
ࣗ治体公的・ࢲ的ηクλー、住民、/(0・/10などの多くの関者
を݁ͼ͚、ύーτφーシοϓの推進を夊͏中֩的な墰ࡏになり得ますɻ
を失く͜と力関ڠ失していく上で多༷なओ体のߏ墫Մなੈքを࣋
極Ίてॏཁですɻ

【参考】　一般社団法人建築環境・省エネルギー機構「私たちのまちにとっての SDGs（持続可能な開発目標）―導入のためのガイドライン」
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